
Cod. Determ: DTZY68536 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2518/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 44 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  Edilperri  snc  -  Lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e  opere  connesse
nell'area  urbana  della  Città  di  Cosenza  -   Affidamento  attraverso
procedura #acquistiinretepa# TD 3899022 -   CIG A03AD7D1A5 - Codice
Univoco Ufficio DLAXQD 



Cod. Determ: DTZY68536 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2518/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 44 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Edilperri  snc  -  Lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e  opere  connesse  nell'area

urbana della Città di Cosenza -  Affidamento attraverso procedura #acquistiinretepa# TD
3899022 -   CIG A03AD7D1A5 - Codice Univoco Ufficio DLAXQD 

Il Direttore di Settore

Premesso che

al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, il Comune di Cosenza, deve provvedere alla

manutenzione  delle  strade  e  delle  loro  pertinenze,  nonché  delle  attrezzature,  impianti  e  servizi,

comprese le opportune indicazioni di  attenzione nel  caso  di  dislivelli  accentuati  della  pavimentazione  e

dell’attività  di  manutenzione  della  stessa,  al  fine  di  eliminare  le  anomalie  e  garantendo  la  capacità

trasportistica dell’infrastruttura stessa;

quanto  appena  esposto  deve  avvenire  nel  rispetto  di  standard  qualitativi  e  di  sicurezza,  curando

l’efficienza  del  processo  interventistico  e  garantendo  standard  tecnici  omogenei  sulla  rete  (art.  14  del 

D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992);

Evidenziato  che

la  rete  stradale  cittadina   necessita  di  interventi  tesi  ad  eliminare  le  cause  più  comuni  di  disagio  alla

circolazione  al  fine  di  conservarne  lo  stato  e  la  fruibilità,  mantenendone  le  condizioni  di  valido

funzionamento e di sicurezza,  salvaguardando il valore del bene, la sua funzionalità, la sua destinazione

d’uso;

gli  interventi  del  caso  in  argomento,  hanno  infatti  per  oggetto  l'esecuzione  di  tutte  le  opere  di

manutenzione della rete stradale che si rendano necessarie al mantenimento della piena funzionalità; 

nell'esecuzione dell’appalto devono essere rispettate le norme dettate dalla tecnica delle costruzioni,  

dalle  leggi,  dai  regolamenti  e  dalle  circolari  vigenti,  nonché  le  altre  normative  o  raccomandazioni

emanate  a  cura  del   CNR,  degli  Enti  di  normazione  (UNI,  EN,  DIN,  UNICHIM,  NORMAL,  I.C.R.,  ecc),

assunto il rispetto integrale del D.Lgs. 163/06, se e in quanto applicabili;  

Precisato che il costo per l’affidamento per i lavori sopra descritti ricade nei limiti di importo e nel campo

di applicazione dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023 del Codice dei Contratti pubblici il quale

prevede  l’”affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione



Cod. Determ: DTZY68536 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di più operatori economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o

albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore  economico  per  l’affidamento  dei  lavori  in

interesse  attraverso   il  mercato  elettrionico  MEF  Consip  “acquistiinretepa”,  avviando  trattativa  diretta

con richiesta di ribasso (TD 3899022)  alla Ditta Edilperri snc, con sede in via Pasquale Perugini civico 3 ,

87100, Cosenza, P.iva 01623380787 – PEC: edilperrisnc@pec.it, già censito nella detta piattaforma;

Evidenziato che 

La  base  d’asta,  per  come  da  computo  metrico,  è  di  euro  66.706,55  oltre  oneri  non  soggetti  a  ribasso

euro 1.500,00 per complessivi euro 68.206,55;

la ditta Edilperri snc ha trasmesso offerta  per un valore economico di complessivi € 64.796,22, oltre Iva

10% e che la detta risulta congrua  in rapporto ai prezzi di mercato e agli interventi richiesti; 

per la ditta in argomento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

che  la  ditta  in  argomento  ha  trasmesso  gli  estremi  del  C/c  dedicato  ai  fini  della  Tracciabilità  dei  flussi

finanziari

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che  quanto  in  narrativa  esposto  è  integralmente  richiamato  quale  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2.Di  concludere,  attraverso  “aquistiinretepa”  di  Mef  Consip,  la  procedura  di  affidamento  con  singolo

operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023  del Codice dei Contratti

pubblici, per l’appalto  di seguito specificato:

Denominazione appalto LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLA  RETE  STRADALE  E  OPERE

CONNESSE  NELL'AREA  URBANA  DELLA  CITTA'  DI  COSENZA

“acquistiinretepa”   3899022  -    CIG  A03AD7D1A5-  Codice

Univoco Ufficio DLAXQD 



Cod. Determ: DTZY68536 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Operatore consultato Edilperri  snc,  via  Pasquale  Perugini,  3  ,  87100,  Cosenza,

P.iva 01623380787

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Lavori  di  manutenzione  delle  strade  cittadine  anche  a

chiamata

Importo contratto € 64.796,22, Iva di legge 10% € 6.479,62 per un totale  di €

71.275,84

3.Di dare atto che la procedura è stata attivata con identificativo “acquistiinretePA” TD 3899022;

4.Di approvare l’offerta trasmessa dalla ditta consultata, pervenuta tramite “acquistiinretePA”, per come

sopra dettagliata ; 

5.Di impegnare, sul capitolo di bilancio 7320 nei confronti della ditta Edilperri snc, via Pasquale Perugini

3,  87100  Cosenza,  p.  iva  01623380787,  per  la  ragione  dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel

rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2

del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118,  complessivi  di  €  71.275,84,  in  considerazione  dell'esigibilità  della

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella

tabella che segue:

Cap. Importo Esercizio di esigibilità: 2023

460 € 71.275,84 € 71.275,84

6.di  prevedere  che  la  stipula  della  contrattazione  avvenga,  sempre  su  “Acquistiinretepa”,  in  forma

digitale, richiamando in riferimento la presente determinazione;

7.Di  inviare  il  presente  atto  al  13°Settore  e  al  Servizio  Archivio  dell’Ente  per  i  provvedimenti  di

competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CM
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sui requisiti posseduti e a potere contrarre con la P.A.

- D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i, ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000
3 - File PDF NON PUBBLICATO - OE 3899022

4 - File PDF NON PUBBLICATO - Rapporto verifica firma digitale
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione sull'offerta trasmessa e interventi da eseguire
6 - File PDF NON PUBBLICATO - TD 3899022
7 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sul C/c dedicato - TRACCIABILITA# FLUSSI

FINANZIARI  (ART. 3 L. 136/2010)
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Iscrizione agli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori

non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all#art. 1 comma 52 della legge 6.11.2012 n. 190 -
Ministero degli Interni - Prefettura di Cosenza



Cod. Determ: DTZY68536 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


